- 1 -

闽卫院科〔2018〕13 号

关于印发《福建卫生职业技术学院内部刊物
<福建卫生与健康>管理办法》的通知

各处室、系部、馆、中心：

《福建卫生职业技术学院内部刊物<福建卫生与健康>管理

办法》已经 2018 年 12 月 17 日院长办公室审议通过，现予以印

发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2018 年 12 月 31 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院内部刊物
《福建卫生与健康》管理办法

为使学院内部刊物《福建卫生与健康》管理工作制度化、刊

物编辑工作程序化和规范化，提高刊物质量，更好地发挥刊物学

术窗口作用，根据《出版管理条例》（国务院令 343 号颁布，国

务院令第 666 号第四次修订）的有关规定，结合我院学院内部刊

物实际情况，特制定本办法。

第一条 学院内部刊物《福建卫生与健康》是反映学院教育

教学与自然科学等科研成果为主的综合性学术刊物，必须坚持为

社会主义服务的方向，贯彻“百花齐放，百家争鸣”的方针，坚

持实事求是，理论与实际相结合的严谨办刊学风和文风。

第二条 学院设置内部刊物编辑部，挂靠科研处。按学院内

部刊物编辑工作需要组建编辑委员会，设主任委员、副主任委员、

主编、副主编和编委，主任委员由学院党委书记及院长担任，主

编由院长担任，副主编由学院分管副职领导担任，编委由院学术

委员会委员担任，编辑由科研处工作人员担任。

第三条 学院内部刊物编辑部具体负责学院内部刊物的编

辑、出版和交流工作，其主要职责为：

1.贯彻落实国家、省市有关出版法规和条例，依法办刊；

2.根据学院专业结构，构建学院内部刊物的整体框架，并按

此约组稿件；

3.负责学院内部刊物稿件的初审、复审和终审工作；

- 3 -

4.负责学院内部刊物稿件编辑、版式设计以及出版等工作；

5.听取学院内部刊物编辑委员会以及学院其他教职员工建

议，加强与兄弟院校交流，改进和完善学院内部刊物各项工作；

6.加强编辑部制度建设，负责学院内部刊物日常工作；

第四条 学院内部刊物编辑委员会是学院内部刊物编辑出版

工作的学术指导机构，实行主任负责制，对学院内部刊物编辑出

版工作起指导、监督和咨询作用，其主要职责为：

1.根据学院内部刊物宗旨和编辑方针，提出选题、组稿的原

则性方案；

2.了解相关专业领域的科研动向，将优秀稿件及时推荐给编

辑部，为学院内部刊物编辑部组稿提供信息；

3.受学院内部刊物编辑部委托审阅稿件，从学术性、科学性

等方面作出恰当评价，提出修改意见，并对稿件取舍提出建议；

学院内部刊物编辑委员会每届任期 4 年，可连聘连任，如遇

工作变动，可临时调整或增补委员。

第五条 审稿基本要求：

1.录用稿件必须符合宪法、法律规定，不涉及国家机密；必

须反映学科专业领域的新进展、新信息、新技术，具有较高的学

术价值；稿件文本表述准确，论证严密，结构严谨，语言应用合

乎规范。

2.责任编辑收到稿件 1 个月内（遇节假日顺延）提出初审意

见，于 2 个月内（遇节假日顺延）予以取舍处理，并对所处理稿

件的刊用、退稿、修稿等联系情况予以记录；不得向作者或他人

透露审稿人姓名；对已被选用但部分内容需作较大修改的稿件，

- 4 -

应征得作者同意，并负责对文字进行加工处理。

第六条 审稿基本程序

1.登记来稿。来稿统一登记，详录稿件题名、来稿日期、作

者姓名、工作单位、联系地址和电话；

2.初审。编辑根据学院内部刊物办刊宗旨、方针政策和学院

内部刊物的要求，对不符合学院内部刊物发表要求的稿件，提出

不予采用意见，由编辑部按退稿处理；

3.初选。编辑对稿件内容、观点和表达作出实事求是的评估，

初选合格稿件，按专业对口原则，将稿件匿名移交给学院内部刊

物编辑委员会委员或校内外专家审稿；

4.复审。编委或校内外专家对初审稿件进行评审，并向编辑

部提交刊用与否等审稿处理意见；

5.组稿。由副主编、责任编辑讨论筛选并确定每期刊用稿件，

并由责任编辑处理；

6.终审。主编根据办刊宗旨和每期内容重点对二审稿件予以

终审，并一次性定稿。

第七条 校对细则

1.校对要依据原稿，以原稿为准，发现原稿错误及编辑处理

的疏漏和失误做出标示，由责任编辑对原稿、校样予以处理。

2.校对要认真负责，准确使用校对符号，消灭错字，补齐遗

漏，纠正版式错误，严格执行三校一读制度，保证期刊质量。

第八条 校对的程序与要求

1.一校：侧重对原稿校对，力求校样与原稿一致，纠正版式

错误，对有疑问处做出标示。

- 5 -

2.二校：校对时要确定一校校出错误已改正，纠正版式错误，

并对文稿中的疑问予以处理，填补遗缺，统一体例。

3.三校：校对时要确定二校校出错误已改正，对校样进行综

合检查，清理差错，确定版面格式。

4.通读：对三校校出错误予以核对，并对文章、版式作最后

通校，确保样刊无差错。

第九条 本办法由学院科研处解释，自印发之日起施行。

附录：内部刊物设定的栏目

- 6 -

附录

内部刊物设定的栏目

一、工作动态

二、工作交流

1.党建思政

2.教育教学管理

3.科学研究

福建卫生职业技术学院办公室 2018 年 12 月 31 日印发